ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 006/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,
seja estudada a possibilidade de reforma e padronização das calçadas das ruas Daltro
Filho e Maurício Cardoso, no bairro Teutônia.

Justificativa: É um pedido da comunidade local, visto que, em outros bairros já foi feito a
padronização de algumas calçadas.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de fevereiro de 2019.

         André Cristiano Böhmer
                                                                    Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 007/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Educação, seja estudada a
possibilidade de iluminação na quadra esportiva da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Getúlio Vargas, na Linha Harmonia.

Justificativa: É uma solicitação da comunidade escolar, para que os alunos possam
usufruir do espaço e para melhor segurança de todos.

Sala de Sessões da Câmara, 28 de fevereiro de 2019.

         André Cristiano Böhmer
                                                                    Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 016/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,
seja estudada a possibilidade de providenciar a limpeza de bueiros, para facilitar o
escoamento da água, principalmente em cima da ponte, na rua Daltro Filho (Estrada da
Várzea), bairro Teutônia.

Justificativa: É uma solicitação dos moradores e munícipes que utilizam a via, devido ao
acúmulo de água principalmente em dias chuvosos.

Sala de Sessões da Câmara, 12 de março de 2019.

          André Cristiano Böhmer
                                                                    Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 018/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Mobilidade
Urbana, seja estudada a possibilidade de abertura da Rua 257, ao lado do Posto de
Saúde do bairro Teutônia.

Justificativa: É uma reivindicação antiga da comunidade.

Sala de Sessões da Câmara, 26 de março de 2019.

                    Paulo Ricardo Brust   André Cristiano Böhmer
                              Vereador    Vereador

          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     CÂMARA DE VEREADORES DE

                        TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 019/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Educação, seja estudada a
possibilidade de realizar o PPCI no salão junto à escola Guilherme Rotermund, na Linha
Harmonia Alta.

Justificativa: É uma cobrança da comunidade, para que o salão possa ser regularizado
para utilização.

Sala de Sessões da Câmara, 26 de março de 2019.

                    Paulo Ricardo Brust                               André Cristiano Böhmer
                            Vereador                                                      Vereador

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 031/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação
e Transportes, seja estudada a possibilidade de pintura da ERS 419, na Linha Boa
Vista.

Justificativa: É um pedido da comunidade, para melhor segurança e trafegabilidade
de todos.

Sala de Sessões da Câmara, 07 de maio de 2019.

 André Cristiano Böhmer
                                                Vereador

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 036/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais
desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes,
seja estudada a possibilidade de pavimentação na rua Lino Weirich, no bairro Teutônia.

Justificativa: É uma solicitação da comunidade, para melhor qualidade de vida dos
moradores e demais pessoas que frequentam a via.

Sala de Sessões da Câmara, 04 de junho de 2019

                                          André Cristiano Böhmer
                                                Vereador

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 042/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

a) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de construção de calçadas na rua
Adolfo Hunsche, via que dá acesso a Laticínios Languiru, no bairro Teutônia.

b) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de pavimentação asfáltica das ruas
12 de Novembro e Décio Böhmer, no bairro Teutônia.

c) Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação que, através da Secretaria de Obras, Viação e
Transportes, seja estudada a possibilidade de abertura da rua que possibilitaria
acesso da Laticínios Languiru para a Rota do Sol, no bairro Teutônia.

Justificativa: É uma reivindicação da comunidade.

Sala de Sessões da Câmara, 11 de junho de 2019.

     Pedro Hartmann                         Aline Röhrig Kohl                   Cleudori Paniz
           Vereador                                    Vereadora                              Vereador

Diego Tenn-Pass                   André Cristiano Böhmer                      Keetlen Link
        Vereador                                     Vereador                                  Vereadora

        ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 043/2019

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta Indicação que, através da secretaria competente, seja estudada
a possibilidade de encaminhar junto ao DAER uma autorização de colocação de
canos na Via Láctea, próximo ao centro de distribuição da Certel, no bairro
Teutônia.

 Justificativa: É um pedido dos moradores da localidade, assim como dos

diretores da Languiru, que em reunião com os vereadores, relataram que há
grande fluxo de caminhões na via, para que não se cause transtorno aos
munícipes.

Sala de Sessões da Câmara, 11 de junho de 2019.

     Pedro Hartmann                         Aline Röhrig Kohl                   Cleudori Paniz
           Vereador                                    Vereadora                              Vereador

Diego Tenn-Pass                   André Cristiano Böhmer                      Keetlen Link
        Vereador                                     Vereador                                  Vereadora